desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos no edital, por meio de especificações 

amplamente reconhecidas e usuais no mercado, conforme disposto no art. 6º, XIII da Lei nº 14.133/2021. 

CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

2.1. A presente Ata de Registro de Preços possui valor global estimado de R$ 29.766,40 (vinte e nove 

mil, setecentos e sessenta e seis reais e quarenta centavos), referente ao fornecimento futuro e eventual 

de uniformes e vestuário personalizado, conforme demanda da Secretaria Municipal de Assistência 

Social. 

2.2. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega dos itens e apresentação da

[...]

01 de abril de 2021, referindo-se à dispensa de licitação para aquisição de bens, com pequena 

relevância econômica, diante da onerosidade de uma licitação. 

3.2. O art. 75, Il, da Lei n0 14.133/2021 dispõe que é DISPENSÁVEL a licitação para contratação que 

envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reis e 

cinquenta e nove centavos), conforme Decreto n° 12.353, de 30 de dezembro de 2024. 

4. DA FORMA ECRITÉRIOS DESELEÇÂO DO FORNECEDOR MEDIANTE O USO DO S|STEMA 

DE DISPENSA 

4.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de dispensa de licitação,

[...]

A formação do valor estimado da contratação foi realizada exclusivamente por meio de pesquisa 

no Banco de Preços, considerando os preços praticados para itens similares. 

6.2. O valor total estimado para a despesa referente à Secretaria Municipal de Assistência Social é 

de R$ 29.766,40 (vinte e nove mil, setecentos e sessenta e seis reais e quarenta centavos), 

correspondente à média obtida na pesquisa. 

7. DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES 

7.1. São obrigações da Contratada: 

 Entregar pontualmente os uniformes e vestuário personalizados solicitados, conforme 

demanda da Secretaria Municipal de Assistência Social;